HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH CÀ MAU
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 57/2006/NQ-HĐND
	Cà Mau, ngày 13 tháng 01 năm 2006

NGHỊ QUYẾT
VỀ THU PHÍ DỰ THI, DỰ TUYỂN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH CÀ MAU

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 6
(Từ ngày 11 đến ngày 13 tháng 01 năm 2006)

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí số: 38/2001/PL-UBTVQH10 ngày 28 tháng 8 năm 2001 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
Căn cứ Nghị định số: 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí và Thông tư số: 71/2003/TT- BTC ngày 30 tháng 7 năm 2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Căn cứ Thông tư liên tịch số: 28/2003/TTLT/BTC-BGD&ĐT ngày 04 tháng 04 năm 2003 và Thông tư liên tịch số: 71/2004/TTLT/BTC-BGD&ĐT ngày 14 tháng 07 năm 2004 của Liên Bộ Tài chính - Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ Thông tư số: 63/2003/TT-BTC ngày 26 tháng 06 năm 2003 của Bộ Tài chính quy định chế độ thu và sử dụng phí dự thi, dự tuyển vào các cơ sở dạy nghề công lập và bán công;
Xét Tờ trình số: 77/TTr-UBND ngày 26/12/2005 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau về Phương án thu phí dự thi, dự tuyển trên địa bàn tỉnh Cà Mau và Báo cáo thẩm tra số: 05/BC - KTNS ngày 06/01/2006 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh Cà Mau;
Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau Khóa VII, kỳ họp thứ 6 đã thảo luận và thống nhất,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Chấp thuận Phương án thu phí dự thi, dự tuyển trên địa bàn tỉnh Cà Mau theo Tờ trình số: 77/TTr-UBND ngày 26/12/2005 của UBND tỉnh với các nội dung như sau:

1. Tổ chức thu phí:
Các cơ sở giáo dục - đào tạo và dạy nghề có tổ chức tuyển sinh.

2. Đối tượng nộp phí:
Các thí sinh tham dự kỳ thi tuyển sinh vào các cơ sở giáo dục - đào tạo và dạy nghề có tổ chức thi tuyển.

3. Mức thu phí:
a) Phí dự thi, dự tuyển vào các cơ sở giáo dục - đào tạo trong tỉnh:

- Thi tuyển sinh vào các trường trung học phổ thông hoặc bổ túc trung học phổ thông: 15.000 đồng/thí sinh/lần dự thi (tuyển sinh vào lớp 10).

- Thi tuyển vào các trường cao đẳng, trung học chuyên nghiệp (đối với các trường có tổ chức thi), mức thu phí dự thi, dự tuyển như sau:

+ Đăng ký dự thi: 40.000 đồng/thí sinh/hồ sơ.

+ Sơ tuyển đối với trường có tổ chức sơ tuyển trước khi thi tuyển chính thức: 20.000 đồng/thí sinh/lần dự thi (bao gồm tất cả các môn).

+ Dự thi:

* Dự thi văn hóa: 20.000 đồng/thí sinh/lần dự thi (bao gồm tất cả các môn).

* Dự thi năng khiếu: 80.000 đồng/thí sinh/hồ sơ/lần dự thi (bao gồm tất cả các môn năng khiếu).

b) Phí dự thi, dự tuyển vào các cơ sở dạy nghề:

- Thí sinh thuộc diện xét tuyển hoặc tuyển thẳng vào các cơ sở dạy nghề: 15.000 đồng/thí sinh/hồ sơ.

Thí sinh đăng ký dự thi, sơ tuyển và dự thi vào các cơ sở dạy nghề (đối với các cơ sở có tổ chức thi):

+ Đăng ký dự thi: 30.000 đồng/thí sinh/hồ sơ.

+ Sơ tuyển đối với các cơ sở có tổ chức sơ tuyển trước khi thi tuyển chính thức: 10.000 đồng/thí sinh/lần dự thi (bao gồm tất cả các môn).

+ Dự thi văn hóa: 15.000 đồng/thí sinh/lần dự thi (bao gồm tất cả các môn).

4. Quản lý, sử dụng tiền phí:
- Phí dự thi, dự tuyển là khoản thu nhằm bù đắp chi phí cho các hoạt động liên quan đến công tác tuyển sinh do các cơ sở giáo dục - đào tạo, dạy nghề trực tiếp thu và sử dụng theo quy định tại Thông tư liên tịch số: 28/2003/TTLT/BTC-BGD&ĐT ngày 04/4/2003 của Liên Bộ Tài chính - Giáo dục và Đào tạo.

- Các tổ chức thu phí phải thực hiện đúng theo chế độ thu, nộp, sử dụng và quyết toán số tiền phí thu được theo quy định hiện hành của Nhà nước và thực hiện chế độ công khai tài chính theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao cho UBND tỉnh triển khai thực hiện việc thu phí dự thi, dự tuyển trên địa bàn tỉnh Cà Mau theo Nghị quyết này.

Điều 3. Hội đồng nhân dân tỉnh giao cho Thường trực HĐND, các ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND tỉnh giám sát quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Điều 4. Nghị quyết có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2006. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau khóa VII, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 13 tháng 01 năm 2006./.

Nơi nhận:
- Ủy ban TVQH;
- Chính phủ;
- TT Tỉnh ủy;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- TT HĐND, UBND huyện, TP;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Lưu: VP.HĐND.
	CHỦ TỊCH

Võ Thanh Bình